b in regio-  
 ne, qua Osra  
 enorum.

c quadam  
 regio.  
 d turma.  
 e regio.

a metropo-  
 lū legere  
 debuit, non  
 pugnacū.  
**b** Magistra-  
 zum.  
**c** perfecit, vero rex vndique muro urbem obcingens, cegit,  
 vt Melitena sit Armeniis magnum & monumentū  
 & ornamentum. Hæc igitur in Armenia, quæ ad  
 dextram Euphratæ fluuij est, peregit. Quæcumque  
 autem ab ipso in Armenia magna gesta sunt, dicā.  
 Theodosiopoleos olim murus facilis erat captu &  
 expugnatu, quippe quem non defendebat, neque  
 vallum, neq; fossa, & cui imminebat locus quidam  
 ad urbem propinquissimè deducens, Iccirco Iusti-  
 nianus ex aduerso isthæc machinatus est. Primum  
 quam profundissimam fossam in circuitu effossum,  
 specub. præruptorum montium similimam cōstru-  
 xit; deinde loco, qui urbi imminebat, defecto, natu-  
 ram illius in cauernas & hiatus, qui transiri &  
 penetrari nequeunt, transmutabit; fecitque murū au-  
 etiorem, ut iam insigniter altus & profus inexpu-  
 gnabilis esset, si quis irrueret. In Byzana nihil con-  
 structū est à Rege propter hanc causam. locus enim  
 planus est, cāpos habens equitibus peruos, & mul-  
 tots lacus corruptos aquæ stagnantis. Quo sit, ut ho-  
 stibus sit facilimus expugnatu, & pestilentissimus  
 habitatoribus. quo perspecto, alibi urbe erexit, di-  
 gnissimam plane quæ iphius Regis nomen referret,  
 in loco

in loco scilicet, qui <sup>a</sup> Tzoumina vocatur, quæ igitur <sup>a</sup> Tzoumae  
in Armenia gesta sunt, sic habent. Ut hic autem Tzanorum gentes iam describam, mihi non videtur esse alienum à ratione, sunt enim Armenis finitimi. Tzani suis legibus sine rege ex antiquo degunt, beluinam vitam agentes. Deos quidem lucos, volucres & alia animalia arbitrantur, & colunt in altissimis montibus, & opacis totam ætatem consumunt, terram nequaquam colentes, sed identidem furtis & latrocinii viuentes, negligentes terram exercere. Vbi montibus præruptis non cinguntur, locus est collibus & tumulis abundans: vbi tumuli, ibi quæ terræ imminent, talia non sunt, ut fruges afferant, si colantur. Valde enim aspera sunt & supra modum dura, nullarum penitus frugum feracia. Quamobrem fieri non potest, ut hic vel terram ares, vel campum segetum demetas, vel pratum inuenias. Floret autem arboribus Tzania, sed infrugiferis, & omnino sterilibus. Quoniam ut plurimum nulla est hic temporum reciprocatio & vicissitudo, ut nunc scilicet frigidis & humidis horis occupetur terra, nunc vero iuuetur calore solis; sed perpetua hieme oppressa est, & assiduis niuibus irrigatur. Propter hæc ex antiquo suis legibus viuunt Tzani, Iustiniano vero imperante, à Romanis pugna vieti, & iam amplius certamini non fidentes, statim sese omnes dediderunt, magis eligentes quietam servitutem, quam libertatem periculosam; & murata religionis opinione, omnes Christiani facti sunt; & vitam humaniorem amplexati, dimissis latrocinii, Romanos in suos hostes progredientes semper comitati sunt. Iustinianus ipsis ecclesiam construxit in loco, qui Camalinichon dicitur, effecitque, ut sacra obirent, accederent ad mysteria, sacrificiis deum placarent, & aliis quoque rebus sacrantur, intelligentes tandem, se homines esse. stru-

Etis etiam arcibus, passim per regionem Romanorum militum praesidia hic collocauit, atque Tzanos commercium cum ceteris hominibus habere instituit. Eunti hinc ad solem orientem, praeceps vallis occurrit, procurrens usque ad terram boream vento subiectam. Hic in insima parte vallis, caulae sunt, quibus Tzanorum boues stabulantur, ad colendam terram educati. Inertes autem laborum sunt omnino Tzani, & rusticorum operum ignari, perpetuò lac mulgentes, & vicitantes carnibus. Ultra montis radicem loca quidem sunt, non tamen vacua, in plana terra; deinde a sinistris ad Boream locus quidam est, quem vocant incolæ Longini fossatum, quoniam prisca temporibus Longinus Romani exercitus dux, patria & genere Isaurus, ducto adversus Tzanos exercitu, illuc castra fixerit. Hoc loco arcem Iustinianus rex extruxit, cui nomé Burguisnoe, diei itinere à Sisiliso distans. Sisiliso quoq; arx est ab ipso rege ædificata firmissime. Hec igitur à Iustiniano rege apud Tzanos peracta sunt. In Amoria multa tépla longo tépore diruta renovauit. Post Trapezontinorū terminos locus est, Rixsum appellatus, quem ipse instauratum in munimentum levipræstantius, quam vel verbo explicari, vel aurib. percipi possit. Apud Lazos Christianorū ecclesiam vetustâ & structura putidâ & emarcidam reparauit. Sebastopolim, quæ olim arx erat, muro & aliis munimentis facilis captu, publicis viis & aliis ædificiis adornatam, in urbem inter præstans etiam, elegantia & magnitudine imprimis famigeratam rededit. Bospori etiam, ac Chersonis,   
*apaludem.* urbium in illo litore mari marum, post a stagnum scilicet Maeotidem, post Tauros & Tauroscythas, in ultimis Romani imperij finibus habitantes, muros penitus collapsos inueniens, in magnam quandam elegantiae & securitatis admirationem restituit.

tuit. Hæc igitur sic habent. Vrbem etiam quandam Thraces habitant mari finitam in litore Euxini ponti, Anchialum nomine, vbi non procul ab vrbe, aquæ natura calidae scaturiunt, incolis imparata balnea præstantes. Hunc locum, olim muro non munitum neglexerant prisci reges, quamuis vicinala loca barbara gens habitaret, frequentabant locum ipsum ægroti, cum periculo alleuamen inquietentes. Iustinianus igitur nunc muro vallauit, effectique, ut citra periculum infirmis remedium contingat. Hæc igitur munimenta à Iustiniano rege constructa sunt, in oriente, in Armenia, in Tzanica regione, & circa pontum Euxinum. Nunc hinc nobis eundum est ad ædificia, quæ in Europa exterruit.

## ORATIO QVARTA.

a Liber  
III.

**S**lis pelagus sulcit, qui ad gubernandam naviculam instructus non est, perniciosa rem esse puto, magnorum discriminum impense plenam. idem dixero, si quis Iustiniani Regis ædificia, sordidissima oratione emetiri velit. Animi enim magnitudine hic rex alia (<sup>b</sup> vt ita dicā) omnia, & quæ ad ædificia non minus, multo præstiora perfecit, <sup>b prope dī-</sup> <sup>xerim.</sup> quām vt oratione explicari queant. In Europa, curans ministerium applicare necessitatis postulatio- ni, opera absolvit, quæ narratu facilia non sunt, aut etiam prompta ad conscribendum. Vrgebat enim necessitas in confinio Istri fluminis, & deinceps propter adhabitantes huic loco barbaros. Nā vicina est gens Hunnorum, Gothorum, Taurorū, Scytharum, <sup>c</sup> Sclabenorum, & eorum qui cum Sauro- matis in plausiris degentibus bella gerunt, & si quod aliud beluinum genus hominum est, hic morari & sedes figere consuetum. His iam incessanter bella mouentib. occurrere cogitanti Iustiniano